Änderungen der Verweise auf das Rahmenkonzept in IFRS-Standards 1. Januar 2020* Keine Auswirkungen erwartet

Änderungen an IFRS 3: Definition eines Geschäftsbetriebs 1. Januar 2020* Keine Auswirkungen erwartet

IFRS 17: Versicherungsverträge 1. Januar 2021* Keine Auswirkungen erwartet

* Die Übernahme durch die EU war zum 31. Dezember 2018 noch nicht erfolgt.

home24 SE | Geschäftsbericht 2018 Konzernabschluss | Konzernanhang

81

5.  ÄNDERUNGEN DER DARSTELLUNG AUSGEWÄHLTER POSTEN
DER KONZERNBILANZ UND KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

Der Konzern hat zum Abschlussstichtag 31. Dezember 2018 zur klareren und transparenteren Darstellung und Erläuterung seiner Finanz-
zahlen Änderungen im Ausweis ausgewählter Posten in der Bilanz und Gesamtergebnisrechnung vorgenommen. Die Bilanzposten
und ihre Zusammensetzung werden weiterhin im Anhang erläutert. Die Änderungen in der Bilanz zum 31. Dezember 2017 betreffen im
Wesentlichen folgende Positionen:

In EUR Mio.
31. Dezember 2017

nach Anpassung
31. Dezember 2017

vor Anpassung Veränderung

Langfristige Vermögenswerte

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 0,0 0,1 –0,1

Verfügungsbeschränkte Zahlungsmittel 0,0 4,9 –4,9

Finanzielle Vermögenswerte 5,0 0,0 5,0

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 26,8 29,6 –2,8

Geleistete Zahlungen auf Vorräte 2,8 0,0 2,8

Herausgabeanspruch aus erwarteten Retouren 0,0 0,5 –0,5

Sonstige nichtfinanzielle Vermögenswerte 2,3 1,8 0,5

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige finanzielle Forderungen 0,0 12,7 –12,7

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 11,1 0,0 11,1

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 1,6 0,0 1,6

Kurzfristige Schulden

Finanzverbindlichkeiten 1,9 2,0 –0,1

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 0,0 45,6 –45,6

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 42,3 0,0 42,3

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 4,9 0,0 4,9

Rückerstattungsverbindlichkeit 0,0 1,5 –1,5

Auf der Aktivseite wurden die langfristigen sonstigen finanziellen Vermögenswerte aus geleisteten Kautionen für Mietobjekte und die
verfügungsbeschränkten Zahlungsmittel unter dem Posten „langfristige finanzielle Vermögenswerte“ zusammengefasst.

Die bisher in den Vorräten enthaltenen Anzahlungen auf Vorräte werden gesondert in der Bilanz ausgewiesen.

Herausgabeansprüche aus erwarteten Retouren werden unter den sonstigen nichtfinanziellen Vermögenswerten ausgewiesen.

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen finanziellen Forderungen werden künftig getrennt in der Bilanz